
 

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 33 
DEL 16/ 05/2018 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: ELEZIONE DIRETTA  DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 

COMUNALE  DEL 10 GIUGNO 2018 - RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE PER LE LISTE DEI CANDIDATI 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di maggio alle ore 18:00 nella Sala 
delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto 
della Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito 
dal Segretario Comunale, Dott.ssa  Domenica La Pepa, ha adottato la 
deliberazione di cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Richiamata  la Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il 
nuovo Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei 
Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede 
legale presso la sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria, in 
merito a quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, rispettivamente dai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area 
Finanziaria; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e 
ritenuto, altresì, che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 
134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
“ELEZIONE DIRETTA  DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE  DEL 10 
GIUGNO 2018 - RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE PER LE LISTE DEI CANDIDATI” 

 
2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   



 

Provincia di Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

da adottare con i poteri della Giunta 

 

OGGETTO: ELEZIONE DIRETTA  DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE  DEL 10 GIUGNO 2018 - RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE PER LE LISTE DEI CANDIDATI 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Richiamata la Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo Comune 
denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di Cassano Spinola e 
Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la sede dell'originario 
Comune di Cassano Spinola e in particolare il disposto dell’ articolo 2  della  L.R. 5.04.2017, n. 
4, che recita: 

- alla data di istituzione del Comune di Cassano Spinola, i comuni originari sono estinti. I 
rispettivi organi, sindaci, giunte e consigli comunali, decadono. 

-. dalla data di istituzione del Comune di Cassano Spinola e fino all'insediamento, a seguito delle 
elezioni amministrative, degli organi del nuovo comune, le relative funzioni di governo sono 
esercitate dal Commissario, nominato ai sensi della vigente legislazione statale; 
 

Visto che con Decreto del Ministro dell’Interno in data 29 marzo 2018, è stata fissata, per il 
giorno di domenica 10 giugno 2018, la data di svolgimento del primo turno delle consultazioni  
per l’ elezione diretta  dei Sindaci e dei Consigli Comunali, con eventuale turno di ballottaggio, 
per l’elezione diretta dei Sindaci, per domenica 24 giugno 2018;  
 
Visto il decreto del Prefetto della Provincia di Alessandria trasmesso n. 7734/2017/Area II con il 
quale son stati convocati per il giorno di domenica 10 giugno 2018 i comizi elettorali per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del neo istituito Comune di Cassano 
Spinola e per domenica 24 giugno 2018, l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta 
del Sindaco; 
 
Vista la legge 4 aprile 1956 n. 212 recante norme per la disciplina della propaganda elettorale: 
 
Vista la circolare del Ministero dell‘Interno-Direzione Centrale per i servizi elettorali 8 aprile 
1980, n. 19331V e la circolare della Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di Alessandria 
del 26.04.2018 prot. n. 9249/2018 Area II;  
 



Dato atto che con precedente deliberazione del Commissario, con i poteri della Giunta comunale, 
n. 32 del 10.05.2018, immediatamente eseguibile, si è provveduto a stabilire l’ubicazione e la 
delimitazione degli spazi destinati alla propaganda elettorale; 
 
Richiamato  l‘art. 5 della citata Legge 4 aprile 1956 n. 212 a norma del quale, nel caso in cui, 
entro il giorno 34° precedente la data fissata per le elezioni non siano state comunicate le liste 
ammesse, la Giunta comunale, provvede agli adempimenti  di cui all’oggetto, entro i dite giorni 
successivi alla ricezione della comunicazione delle liste; 
 
Tenuto presente che le liste comunali presentate e ammesse alla elezione del Sindaco e dei 
Consiglieri comunali sono n. 3, come risulta dai verbali n. 3, 4 e 5 della Commissione Elettorale 
Circondariale di Tortona de 12.05.2018, pervenuti in data 14.05.2018; 
 
Considerato che, ai sensi della vigente normativa,  per ogni lista deve assegnarsi, negli appositi 
tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione 
delle dimensioni prescritte; 
 
Dato atto che: 
- sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso l’allegato parere favorevole, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m,.i, in ordine alla regolarità tecnica; 
- il presente provvedimento non e soggetto a parere contabile in quanto non comporta né 
aumento di spesa. né riduzione di entrata; 
 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i  
- il Decreto del Commissario n. 1 del 4.01.2018, di conferma della nomina dei responsabili di 
Area; 
 

P R O P O N E 
 

1. di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata, 

 
2. di ripartire gli spazi destinati alla propaganda elettorale in oggetto, delimitati con deliberazione n. 32 
del 10.05.2018, immediatamente eseguibile, in n. 3 (tre) sezioni, quante sono le liste dei candidati 
ammesse, dalla competente Sottocommissione Circondariale, ciascuna della superficie di metri 2 di 
altezza per metri I di base, come previsto dall’art. 3 della Legge 212/1956; 
 
3. di assegnare su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra, le 3 
(tre)  sezioni alle n. 3 liste  ammesse secondo la numerazione progressiva assegnata, dalla 
Sottocommissione Circondariale,  come di seguito riportato: 
 

 nr. 
liste 

Liste presentate e ammesse 
 

 N. Sezione 
 assegnata 

   1 “PER UN NUOVO PAESE” 1 
   2 “LAVORIAMO INSIEME”  2 
   3  “CASSANO SPINOLA E GAVAZZANA INSIEME” 3 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, quarto 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dr.ssa Domenica La Pepa 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL COMMISSARIO  
F.to Raffaele Ricciardi 

 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 24 MAGGIO 2018  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì,   Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 

267/2000. 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   


